FSDR-2017-0020001
烟台市福山区人民政府办公室文件
烟福政办发〔2017〕2号

烟台市福山区人民政府办公室

关于认真做好2017年度城乡居民
养老保险工作的通知

各级人民政府、街道办事处，高新区福山园管委，区政府有关部门，有关单位：

为稳步推进我区城乡居民基本养老保险（以下简称居民基本养老保险）工作，建立覆盖城乡居民的社会保障体系，根据《关于下达2017年度居民养老保险工作指标的通知》（烟人社字〔2017〕6号）和《福山区城乡居民基本养老保险实施意见》（烟福政发〔2015〕1号）精神，现就做好2017年度居民基本养老保险工作的有关问题通知如下：

一、参保范围

福山区户籍，年满16-59周岁（不含在校学生），未参加其他社会养老保险的城乡居民，可以在户籍所在地参加居民基本养老保险。适龄参保人员要按规定积极参保。

二、个人缴费标准

参保人员按年度缴费，缴费标准为500元、1000元、1500元、3000元、5000元5个档次，自主选择缴费档次，多缴多得。持有残疾人证的残疾人增设最低100元缴费档次。

三、目标任务和时限要求

各镇街园和有关部门要把居民基本养老保险的参保缴费工作作为当前一项重要任务来抓，精心组织、周密部署，按时完成2017年度工作目标。

1.目标任务。全区镇街园、村居参保面达到100%；完成参保人数44990人；适龄人口参保率达到100%。完成参保额4499万元；人均保费1000元。

2.时限要求。全区集中参保时间从2017年2月12日（农历正月十六）开始，到2月28日结束，为期17天。

四、工作措施
1.加强组织领导。各镇街园要把居民基本养老保险参保缴费工作列入重要议事日程，成立专门工作班子，主要领导亲自挂帅，分管领导靠上抓。要召开工作调度会，研究解决工作中遇到的问题和困难，推动工作快速开展。

2.完善财政补贴办法。根据全覆盖、保基本、有弹性、可持续的原则，按照个人缴费、集体补助、政府补贴的筹资机制，继续发挥公共财政补贴的杠杆作用，进一步引导适龄居民全部参保。各镇街园要在区级财政补贴的基础上，根据各自实际制定不低于区级标准的财政补贴办法，指导有条件的村居对所属参保居民实施缴费补助。

3.分解任务，严格考核。各镇街园要把区政府下达的任务指标落实到片、责任到村、分解到户、明确到人，并把此项工作的完成情况作为包村干部、村居主要负责人年度岗位目标责任制考核的重要内容，严格奖惩兑现，确保按时完成区政府下达的计划任务。

4.广泛宣传发动。要充分利用电视、报刊、宣传单、标语、村民大会、座谈会等形式，深入宣传居民基本养老保险政策和有关规定，做到政策上门、家喻户晓，提高居民参保的积极性和主动性。

 5.加强基金收缴安全管理，做好参保后续工作。各有关部门要切实履行居民基本养老保险基金的监管职责，严格把好基金入口安全关。一是村居在集中收费期间，要确保“钱在途中”的各个环节安全可控，收取和存储现金时，必须要有两名以上工作人员办理相关业务，要确保当日收、当日存、当日对账、当日报账。集中收费结束要做到缴费收据、缴费明细、基金存储进账单当期平账。并在规定时间内把相关证件发放到居民手中。二是各镇街园要督导村居做好参保人员的信息采集、资格审核、保费收缴、待遇领取、关系转移、领取人员资格认证和公示等工作。区社保经办机构要为参保人建立健全参保档案。三是各有关单位要规范操作、严格管理，确保各项补贴政策落实到位。对出现问题的，要严肃追究相关人员的责任。

6.加强工作督查。集中参保期间，区政府将组织有关部门进行督查，重点检查镇级财政补贴办法的出台实施和适龄参保人的参保情况。对进度迟缓的，予以通报。城乡居民基本养老保险工作的开展情况，纳入对各镇街园的社会建设单项考核。

附件：1.2017年度福山区城乡居民基本养老保险区级财政补
贴办法

2.2017年度福山区城乡居民基本养老保险计划指标
分解

附件1

2017年度福山区城乡居民基本

养老保险区级财政补贴办法

为加快推进居民基本养老保险工作，提高整体保障水平，根据《福山区城乡居民基本养老保险实施意见》（烟福政办发〔2015〕1号）精神，结合我区实际，现制定2017年度城乡居民基本养老保险区级财政补贴办法：

一、补贴范围
福山区户籍，年满16-59周岁（不含在校学生）未参加其他社会养老保险的居民，且个人缴费达到最低缴费标准的参保人员可享受财政补贴。9月30日后缴费和补交保费的不享受财政补贴待遇。

二、资金来源

2017年，区级财政安排城乡居民缴费补贴专项资金480万元，列入财政预算。

三、补贴标准

1.年度个人一次性缴费额达到500元的，补贴30元；达到1000元的，补贴75元；达到1500元的，补贴120元；达到3000元的，补贴200元；达到5000元的，补贴300元。参保人年度内只能选择其中一个档次缴费，缴费额低于500元的，不享受财政补贴。

2.持有残疾人证的残疾人增设最低缴费100元标准，一次性个人交费达到100元的补贴20元。

3.持有残疾人证的残疾人个人缴费达到最低标准除享受正常财政补贴外，残疾程度为二级以上的可再增加补贴160元，三至四级的补贴60元。

缴费补贴标准为定额补贴，参保人年度内只能享受一次财政补贴。补贴的年龄界定，以本人的身份证为准。

附件2
2017年度福山区城乡居民
基本养老保险计划指标分解表
	        项目
  镇街
	计划参保人数
（人）
	计划参保额
（万元）

	清洋街道
	4800
	480

	福新街道
	2460
	246

	高新区福山园
	530
	53

	东厅街道
	3050
	305

	门楼镇
	13700
	1370

	高疃镇
	6260
	626

	回里镇
	9100
	910

	张格庄镇
	5100
	510

	合计
	45000
	4500

说明：1.计划参保人数按各镇街园统计上报的全部适龄参保人确定。
      2.计划参保额按人均1000元计算。
  烟台市福山区人民政府办公室              2017年2月10日印发
1
―8―